calidis et acutis fumis inter cutaneis qui cutem scindunt et suo acumine carnis superficiem dividunt et incident et primum pruritum et titillatorem faciunt; sed post dolorem non modicum superducunt. Item etiam humor corruptus sub cute latens, quoniam non expellitur nec a calore naturali consumitur paulatim plus et plus corruptitur et in parnos vermiculos perturbitur. qui paulatim cutem corrodetes. titillatorem provocant et pruritum. Dislocatio quoniam accidit ex casu vel percussura vel compressione nimia. Unde ex humore violentia iunctura locum suum exit et super inducit dolor granis et tota manus redditur impotens ad aliquid opandum. Accidit etiam ab intrinseco s. a nimio humore nervos iuncture infigidante lubrificante et relaxante unde de facili iunctura dislocat. Cirogra vero dicitur eadē passio in manibus que et podagra in pedib⁹ nuncipatur. Generatur enim ex humoribus grossis et crudis. in iuncturis et coadunatis conglobatis. unde et articuli et iuncture indurantur et quasi nondose efficiuntur. Et quando talis infirmitas est longa artherica solet in manib⁹ generari et vix curatur si fuerit diurna ut dicitur in amphoroz. Multa alia incomoda solent precipue manus occupare sicut vesice et humores et hec sufficiant. Hoc solum attendendum est quod dicitur in amphoroz. mulier ambidexter non fit. Super quod verbū dicitur Hal. masculi ambibus manibus equaliter operantur quod a muliere fieri non vidimus nec audiimus quod ex sua defectio ē nature. Vix enim fortis est ad opandum in dextra quanto minus in sinistra. Masculi autem fortes habent nervos et lacertos in ytrah⁹ pte et calorem habent mulieribus fortiorum et ideo sepius contingit quod operantur sinistra sicut et dextra.

## De digitis.

## Capitulum. xxix.

**D**igitii nuncupationes sunt vel quia decē sunt vel quod decē ter iuncti existunt. habent inter se numerum et ordinem decentissimūz ut dicitur Isidorus. primus pollex vocatur eo quod inter ceteros plus virtute polleat et preualeat potestate. Secundus index et salutaris. sicut dicitur demonstratiuus quia illo omnes fere salutamus et omnia demonstramus. Tercius est medius qui et impudicus Quartus est anularis quia eo annulus geritur. Et dicitur etiam medicus vel medicinalis quia eo colitria a medicis colliguntur. Quintus est auricularis sic dictus. quia eo aures scalpim⁹ ut dicit Isidorus. Componunt autem digitii sibi Constantinus.

singuli ex tribus ossibus. que sibi unicem conci-thenantur et quatuor digiti sunt qui cum pecten colliguntur. Dollex autem cum brachij interiori per cathefatione iungitur. Hunc autem nudum inferiores maiores quam superiores et latiores sicut portas eo quod portat. Latins et firmi esse debet. ut dicitur Constantinus. sibi autem Aresto. li. iiiij. Mobilitas digitorum sibi unciens est ad recipiendum et retinendum. Hunc etiam digiti in longitudine distincti graciles inter se dimisi. in extremitatibus vnguis muniti. et quanto sunt erectiores et flexibiliores tanto sunt ad operationes varias aptiores. Hunc modice carnis propter motus facilitatem et faciliorum tactum quam nihil facilius in corpore discernit inter obiecta tactus sicut extremitas digitorum. Et hoc forsitan est propter vivacitatem nervorum qui in digitorum extremitatibus reflectantur et propter cutis in digitorum extremitatibus lenitatem ut dicitur Constantinus. habent etiam digiti hoc proprium quod ante cibum sunt grossiores quam post cibum. unde et annulus qui propter sui strictorem vix ante prandium diripiatur defacili poterit post cibum ammoueri sicut dicitur super amphorum. Itē dicitur Aresto. li. viij. aquae aquatice habent intra digitos quasi corium et eorum mansio est in aqua. et aquae habentes digitos diuisos manent proprie secus aquam et cibantur ex eo quod crescit in terra. Et iste non comedunt carnem nec vivunt de rapina sicut aquae habentes cornua vngues in digitis que permedunt omnia animalia que possunt venari et vivunt sanguine. tamē non comedunt seminucem sed parcunt ambibus suis generibus. quod non faciunt pisces. quoniam alios comedunt sui generis.

## De vngula.

## Capitulum. xxx.

**V**ngula est pars digiti extrema in superiori parte digitorum collocata que ut dicitur Constantinus. cum carne et cete sibi vicina est puncta cuius ligamenta sunt cordosa. venient etiam ad vngulas vene nervi et arterie ut eis dent sensum et naturale innumentum. Hanc incrementum longum est et latum. quantum autem digitorum proportionatus. Quod autem superexcrescit et nervorum tactum transgit nihil sentit. Et ideo sine dolore prescindi se permittit. Nam vngule incrementum et nutrimentum est simile nutrimento pilorum. Et ideo excedit in crescendo extrema digitorum ut dicitur Constantinus. Generat autem ex quibusdam fumositatibus a corde resolutis usque ad digitorum extremitates circumscribi-

sis. vbi fumositates ingredientes exteriori aere  
desiccant et in vngule substantiam cōmutantur.  
sicut dī sup li. pronost. in cōmento. Et hoc ad  
extremitatū digitorū subsidiū que defacili pro-  
pter sui teneritudinē lederent nisi p vnguiū  
duriciam munirent. vnde iporūz digitorū sunt  
vngues iuuentū et nō munim̄ ornamentiū  
Est autē vnguis osse mollior. carne autē et cartil-  
agine durior. cornēā quodammodo habens dis-  
positōem et naturā tō habet in se quodammodo  
cornēā luciditatem et planiciē ppter eius super-  
ficiem politam et aliquātulū transparentē. An-  
de et quādam in se representat luciditatem et spe-  
ciositatem. quia ḥo vnguis ex cordis fumosita-  
tibus generatur cordis ipius vivacitas v̄l mor-  
tificatio in eis aptissime pronosticat. Calore ei  
cordis deficiente vngues nigrescunt et palescunt.  
et tō etiam sui mutatōe vel tractōne. extinctō-  
nem calorū vel mortificatōnem nature p̄ntant  
et p̄tendunt. vt dicit in li. p̄nosti. Itē Aresto. li.  
vij. Aquilaꝝ vngues incurvant et ebetant qn̄  
cubant super oua et nutrunt pullos suos et al-  
bescunt ale earum et debilitantur. Hoc autem  
habet aquilaꝝ p̄prium vt residens super arboreꝝ  
et quiescens. sepius respicit vngues suas timēs  
forsan ne hebetentur. Nam vngues habet pro-  
mucronibus et ideo ne ledantur nō libenter re-  
sidet super petram vt dicit idem. et quādo quie-  
scit ī se vngues claudit et reflectit vt sic ille co-  
seruentur. Hoc idem facit leo et animalia curui  
vnguis. Item idez li. vij. Aues vncorū vnguiū  
nō potat oino ppter pancas. et omnes aues cur-  
norū vnguiū curuiū habent rostrū et breue  
ac grossum collum et cibantur a carne et venant  
aues tamē ex suo genere nō comedunt nec eas  
impetunt vel inuadunt causa cibi. Adinuicē tñ  
pugnant rostro ac vnguiib⁹ se dilacerant ppter  
feminas et etiā ppter nidos. variatur autē vngu-  
la ī omnibus volatilib⁹ et animalib⁹ quo ad  
dispositōem etiam quo ad vsum. Nam in ho-  
mīne manus muniunt atqz ornant. In volatili-  
bus muniunt atqz pedes eoū armant. Animaliū  
ho pedes custodiunt et calceant. Unde  
in quibusdam animalib⁹ vngues sunt rotunde  
et integre vt in equis. in quibusdā sunt longe et  
abscise vt in porcis. Dicitur em̄ ab Arest. li. xiiij.  
Omne aial habens culmos prominentes sicut  
porci habent vngulas scissas et in vnguiib⁹ po-  
nit natura fortitudinem animalium. Un̄ arest.  
libro. xiiij. Natura inquit semper ponit vigore  
in membris quibus utuntur animalia vt facit i  
dentib⁹ qui sunt quasi serra et vnguiib⁹ ppter  
vigorem et iuuentum

De latere.

Capitulum. xxxi.

## Alt⁹ s̄m Isido.

Et dictuz eo q̄ in iacentib⁹ latet. Est  
em̄ leua pars corporis vel sinistra. In  
latere autē dextro abilioz est motus. Et pars leue  
fortior est et oneri ferendo accōmodatioz. vnde  
pars illa leua a lenando dicta est eo q̄ aptōr sit  
ad lenandum aliquid et portandum vt dīc. Si-  
do. ipa em̄ gestat clipeum ensem. pharetram et  
cūtelluz et cetera onera vt expedita sit dextera  
ad agēdum. Si. latera ossibus costarum potis-  
sime fulcuntur. Et dicuntur coste fm̄. Si. eo  
q̄ ab ipis interiora custodiunt. et tota ventris  
mollicies costaz munere cōseruet cautiū et sal-  
uer. Pponunt at̄ coste laterales ex pluribus os-  
sibus dorſi spondilib⁹ colligatis et ex diversis  
cartilaginibus ossa p̄dicta p̄iungentibus vt di-  
cit Constan. et habent hec ossa similitudinē se-  
micirculi. que dñm simul ex parte spondilium  
dorsi et pectoris iunguntur. circulum facere vi-  
dēt. vt dicit Constan. Sunt autem ossa qua-  
tuordecim vt dicit idem. septena et septena. ex  
etroqz latere collocata. que cum septem tene-  
ris ossibus cartilaginis speciem p̄tendentibus  
in furcella pectoris p̄iunguntur. quorum sum-  
mitas tenera cartilaginosa sicut gladius acut⁹  
et ori stomachi supponit ad sui cordis deſen-  
sionem vnde in p̄positōe costarū et pectoris in  
vniuerso triginta duo ossa cōcurrunt. quorum  
quatuordecī in laterib⁹ et in cōpositōe pecto-  
ris et decē posteriores in dorſi cōpositōe. et octo  
ossa cartilaginosa omnia predicta p̄iungētia cō-  
ueniunt. vt dicit Constan. Cōtingit at̄ latus sepe  
pati ex cā extrinseca. vt ex casu ruptura p̄cussi-  
one et hmoꝝ. qn̄qz ex intrinseca vt ex fluxu hu-  
morū et p̄curſu ipocūdrioz ad locū et p̄cuitatē  
costaz. Aliqñ apostema generat̄ vt p̄z ī pleu-  
resque generat̄ ex apostemate existēte in tene-  
ritudine costaz. Cui signa sunt dolor lateris. tu-  
sis. febris acuta. p̄gnoscitur autē p̄cipue p̄ spu-  
tū sanguineū. si ex sanguine p̄ citrinū. si ex colera  
p̄ albū si ex fleumate. p̄ lividū si fuerit ex melan-  
colia. raro tñ ex humore melancolico generat̄.  
sicut in practica p̄tinetur. Talia ei apostemata  
qn̄ radicant̄ in latere. grauiſſimū inferunt dolο-  
rē et suffocatōnem et inflāmatōnem et tunc in  
aterē apostematico patiens quiescere non po-  
test nec iacere. Unde dī in pronostic. q̄ ī febri-  
bus acutis egrum iacere in latere et p̄cipue ī de-  
xtro bonum signum est. quia signat loca vicina  
nō eē apostemata. et spūalia mēbra sunt liberio

ra et habent locum in quo dilatentur et sic homo melius spirat et respirat quia nec stomachus nec alia membra comprehendunt spiritualia. Continuit etiam in ypocondris in regione vacua sub costis ventositatem aggregari et in costarum pelluculis includi. ex quarum distensione punctura et dolor generatur. Quodcumque etiam pertingit ex humorum grossorum cursu locum opilari et inducari et ita loca lateralia vel indurari nimis et contracti veletiam nimis eleuani. Et ideo dicit in pronostico ypo. In ypocondris si fuerint sine dolore et simolles sint. si bene composite. hinc et inde bonum. Si vero fuerint aut dolentes aut spasmo distente. id est si contracte fuerint ut solet fieri in spasmo. Si inter se dissimiles. Si in aliqua eorum fuerit pulsus magnus ut saltus. malum. Si gnat enim angustiam vel alienatorem et. Quod quidem verum est in acutis febribus. et maxime si fuit visus oculorum horibilis et inordinatus. ut dicit idem commentator. Si vero fuerit ordinatus motus oculorum. non est tantus timor de futura alienatione et in acutis. ut dicit idem.

De dorso.

Capitulum. xxxij.

**D**orsus a duricie  
est dictum eo quod sit durior corporis superficies ad modum saxy ad portandum fortis et ad patiendum durabilis ut dicit Isidorus. Dicit etiam tergum eo quod in ea parte supini in terra iaceamus quod solus homo potest. Nam bruta anima- lia aut in ventre aut in latere iacent. non in animalibus tergum abuse dicit ut dicit Isidorus. At terendo tamem potest dici tergo. quia varijs flagellis teritur non solum dorsum animalium verum etiam dorsum hominum captivorum ut dicit idem. Vel secundum Remigium. tergum dici potest a terros grece quod est rotundum latine. eo quod dorsum animalis quicunque speciem prefert rotunditatem. eo quod omnia ossa corporis fundantur supra dorsum. sicut carina natis. Incipit autem dorsum secundum Constantium. et Isidore. a puppi capitis et pendit usque ad renum vicinitatem. Est autem dorsum ex varijs ossibus et spondilibus composite. et hoc ob quatuor causas fuit necessarium primo quia omnium aliorum est fundamentum super quod omnia alia ossa sunt posita sicut navis super carinam mediem est locata. Secundo quod viscerum interiorum defensio est et cooperculum Lercio quia nervorum a cerebro ad diversas partes corporis inferius descendens est adiutorium ut hinc et inde motus voluntarius et sensus

diffundatur. Quarto ut medulla descendens a cerebro sit vehiculum et ab intrinseca lesionie illius defensum. Ex multis autem ossibus compositum est animal ut facilius se erigit et inclinet et ut onera supposita ferat fortius et supportet. Vocatur autem ossa dorsi spondilia et sunt causa ut medulla spinalis que a physis dicitur nucha facilius feratur ad inferiora membra ad motum voluntarium faciendum. Eadem enim est natura et virtus in cerebro et in nucha ut dicit Constantius. et ideo duplice pellicula sicut cerebrum est vestita ut dicit idem. Unde si hec medulla in spina dorsi ab aliqua causa fuerit impedita sive lesa virtus animalis leditur et in suis actionibus impeditur sic et quando cerebrum leditur. Unde et animal lesa nucha defacili moritur. propter quod natura fecit ossa spondilia dura et nervosa et insuper acuta et spinosa. propter maiorem medulle defensionem et propter facilorem resistentiam et repulsam iniurie. sive inferentis lesionem. Est autem cutis dorsi sive pellis spissior et durior quam in ceteris partibus animalis et hoc propter causam supradictam. Datitur autem dorsum multa ab interiori et ab exteriori quia exterius patitur verberationem et excoriationem et multiplicem lesionem. interior autem patitur nervorum contractum humorum. nimiam repletionem viarum et meatuum spirituum opilationes puncturam et horripilacionem et multiplicis gutte infestationem et.

De pectore.

Capitulum. xxxij.

**E**cclius est ossea pars et inferior inter mamillas et pulpas. et ideo pectoris est dictum quia est secundum inter partes eminentes mamillarum ut dicit Isidorus. secundum et Constan. pectoris fundamentum est infra dorsum positum cui magna est concavitas ut intraposita custodiat et cor ad pulmonem cum alijs membris spiritibus protegat et defendat. Magnitudo autem concavitatis pectoris fuit necessaria et utilis ut pulmo hoc et illuc possit dilatari ad refrigerandum calidum fumum cordis. Fuit autem osseum et nervosum propter maiorem fortitudinem et fortiorum vitalium defensionem in quibusdam pelliculis interioribus cum quadam pinguedine circundatur interior et munitur propter caloris naturalis fomentum et conseruationem et frigiditatis ossium pectoris et thoracis mitigationem. Hunc autem secundum Constantium. due coquitates a se in vicem quibusdam pelliculis se-

parate. et fuit hec diuisio necessaria ut si flat⁹ pectoris in vna pte casu in aliquo amitteretur. in altera pte pœnitatis ad vite animalis custodiā seruaretur qd si vtrraqz pœnitas infirmare tur anhelitu intercluso deracili moreretur. Itē pectoris pelliculis cor et pulmo colligant⁹ ne de suo loco exeat iuuoluntur. vt dicit Cōstanti.li.ij.ca.xv. Est igitur pectus māmillarum fundamentum et hoc non solum ppter ornatus. rerū etiam ppter necessarium pectoris iuuamentum. nam iua carnositate cooperiunt et eius os seam frigiditatem tempantes ab extrinseca leſione aeris frigidī ptegunt et defendunt. nobilissimum itaqz mēbrum ē pectus humanum qd sedes sapientie ē et domicilium caloris vitalis et vigoris quo bene disposito cu⁹ suis ptentis atqz sano. corporis totius vigor in suis actōibus pfortatur et ecōuerso lesō pectori totius corporis compago deteriorat. patitur autē pectus multiplicitē. quicqz a numia frigiditate pstringē tenerū et ligamēta thoracis pcutiunt et in suis effectibus impediunt. et aliquādo ex numia caliditate et siccitate substantialem eius humorez cōsumente. et nervos pectoris pthabente ut patet in pthiscis et ethicis calore numio cōsumptis qnqz ex numia humiditate sanguinea vel fleumatica meatus pectoris infundente et replente vñ et qnqz sequitur suffocatio et quādoqz rauatas et qnqz vocis ablatio. vt dicit Cōstanti. qnqz ex humore corrupto i⁹ pelliculis pectoris collecto. vñ et pectus apostematur et impediat anhelitus et animal aliquotiens suffocatur. aliquādo patitur ex colligantia alioqz mēbrorum que leduntur. nam gutture lesō aut pulmone aut stomacho necesse ē ut pectus doleat et patiat. maxime autē sunt passiones pectoris periculose et picipue interiores ppter cordis vbi est sedes vite vicinitatem. Unde magis ledit modica puctura interius in pectori qd vulnus maximum exterius in brachio vel in crure. variatur dispositio pectoris in bobus et in volatilibus. vt dicit Aresto. Nam homines habent pectus latum et aliquātulum a terbris et sinistris eleuatum i⁹ medio et ipa eleuatio ē signū animositatis et virtutis et nullū aīal habet māmillas in pectori ppter hoies et elephātes vt dicit Ares.li.ij.animalia em̄ vbera habēt aut in latere aut in vêtre ut porci et canes. asini. vacce atqz oves sicut dicit idē. plures fetus generant aīalia habentia vbera in ventre. vt patet in canibus et in porcis qd illa que habēt in pectori. vt patet in homine et elephāte qui nūqz generat nisi fetum vnum vt dicit idem.li.v. Aīes autē generaliter habēt pe-

ctus acutum et maxime aīes pde que sunt curni rostri et acuti vnguis et modice carnis ac boni volatus et acuti visus qm̄ vident cibum suū a remotis valde et iō tales aīes eleuant se in aē re valde alte plus qd alia volatilia et hoc ppter pdictam causaz. sicut dicit Aresto.li.ij. acuitas autē pectoris in talibus animalibus animositatis et generositatis ē iudicium. vt dicit Isi. de accipitre. magis autē inquit animosus pectori qd rostro vel vngue. accipiter ē armatus et ideo accipiter animosus pectori in aere percūit et dejet predam suam.

De māmilla.

Capitulum. xxxiiij.

**M**āmilla enīz a rotunditate ē dicta. maso em̄ grece rotundū latine vt dicit Isi. papilla qd caput mammille quā infans singit labijs et apprehēdit. et dī papilla quia a puero tangitur et palpat. Dicuntur autē māmille vbera quia silacte vbera vel qd lactis humore in more vtris sit ple na. nam post partum si sanguis nō dum fuerit pueri nutrimentō psumptus naturali meatu fluit in mammillas et eaꝝ virtute albescēt. lactis recipit qualitatem. vt dicit Isi. fm Constanti. autē māmille de glādulosa substātia sunt cōposite carne. s. molli et alba sicut lactis ē natura. Hunc autē vene et arterie glandulosa in substantia māmillarū intermixte per quas diffundit sanguis ad māmillas cum spū. Hunc autē māmille in vectore posite ut cordi eēt vicine. vt p caloris cordis decoctōem sanguis in materia lactis facilius puerteretur. nā sanguis pœuam venam ad cor veniens et deinde ad pectus tēdens tandem ad māmillas penetrat et in earū carne spongiosa in materia lacteam vi caloris se trālmutat. caro em̄ ipsius māmille carnosa ē et cauernosa. porosa. s. vt spongea. vnde ad generationem lactis ē apta ad cuiuslibet nutrimentū pueri. Habet autē māmilla hoc ppterius vt dī sup̄ ampho. qd mulierū qd facture sunt ab oītiū māmille exmolecant. vt dicit ypo. Itē si textera māma mulieris postqz geminos pceperit exmollerit: masculus abortiuus fit. si qd sinistra femina aborciabit et si vtrāqz vterqz fetus patiet abortiuū. cui⁹ rōem assignat ibi Gal. in pmiēto. dī ei qd gracilitas māmille paucitatē lactis signat. vñ cu⁹ infans debitū non beat nutrimentū necesse ē ut aborciat ipē fet⁹. Itē idē ypo. ibidē. mulieribus in quibus sanguis calidus sup̄fluus puerit ad māmillas insaniā futurā signat. cuius rō ē fm Gal. qd cu⁹

sanguis calidus et superfluis vel seruens ad mā  
millas fluxerit si pre nūmītate sui etiā calorī  
excessu non poterit in lac mutari in fumositatez  
acutam resolutus caput petit et sic insaniam p  
pter perturbatōem cerebri generat et inducit. **I**tē  
idē in eodē mulieri mēstrua si voluerit retinere  
scitiam maiorem. i. ventosam debes apponē ad  
māmillam. i. sub māmillarum venis de matrice  
ascēdētibus ut dicit **H**al. per attractōēz vē  
tosarū sanguis superfluis attrahit ad māmilla  
s et sic inferior fluxus mēstrui minoratur sicut  
idem recitat **H**al. Item in eodē si mulieri habē  
ti in vtero lac multū fluxerit ex māmillis fetum  
debilem signat. si ḥo fuerint vbera dura item  
debilē signant eē fetum. iō ēi nō diminuitur lac  
qz fetus ē debilis ad accipiedū et puerēdū  
in suum nutrimentū. vñ nimia fluxibilitas mā  
millarum corruptōnis et imperfectōnis signum  
ē et dicit **H**al. si ḥo fuerit mediocriter dura sa  
nitatē fetus designat. nimia ēi māmillarum gra  
cilitas et macilētia postceptum fetum eē debi  
lē signat et corruptum. nam signum ē qz subseq  
debeat abortiū. vt dicit idē. Item si impre  
gnatio fuerit masculi apparebit dextera māmil  
la maior sinistra. si ḥo fuerit female erit sinistra  
maior et hoc primo apparet quādo fetus incipi  
et se mouere. vt dicit **A**resto. li. xix. Item sic di  
cit idem sepe ex lactis multitudine et coagulati  
one māmille nimis indurescunt. et si supercreue  
rit pilus aliquis tpe induratōis accidit infirmi  
tas magna et dicit pilosa nec cessabit dolor quo  
usqz exeat putredō sicut ibidē dicit **A**res. Itē  
dicit idem li. vi. qz animalia que sunt multoz  
vberum sunt multoz filioz et habent vbera a  
pte inferiori diffusa vt patet in canicula et i por  
ca et cuz parit porca dat primo filio suo primā  
māmillam. secundo secundam et sic de alijs. alia  
aut paucā vbera habentia paucos habent fili  
os vt mulier et elephas que habent vbera an  
terius in pectore collocata. māmilla igitur ē mē  
brum nutrimento fetus necessarium sanguinis  
menstrualis ad generatōem lactis suscepitiū  
et suscepti sanguinis impuri depuratiū. di  
gestiū immutatiū. dealbatiū. dulco  
ratiū. inspissatiū. pectoris et cordis defen  
siū. sexus et etatis discretiū. corruptio  
nis monstratiū. rotundiū. oblongiū. ner  
viōsum. carnosum. pulvorum dentibus exposi  
tum. cauernosum seu porosum.

**D**e pulmone.

**C**apitulum. xxxv.

**P**ulmo cordis ē  
flabellū nomen trahens ex agitādo  
greco. in pulmone ēm neuma. s. spiri  
tus est qui flando etiam aerem recipit et emittit  
vel dicitur pulmo quia palpitat se aperiēdo vt  
flatum capiat et stringendo emittat vñ in cōti  
nuo motu est inspirando et respirando vt di  
cit **I**si. ē aut pulmo de carne molli et aerea crea  
tus spume coagulate similimus vt dicit **C**on  
stan. cuius inuagumentū ē vt cor vndiqz circū  
det et aerem frigidum ad finitimeriem admi  
nistret. Est etiam pulmo instrumentum spirit  
z vocis. Spiritus fuit necessarius ppter cor. vt  
p attractōem aeris refrigeraretur et per ei⁹ cō  
strictionem fumosa superfluitas expelleretur.  
Et ideo pulmo inter cor et gnttur est medi⁹ ne  
subito ad cor aer irrumperet: sed potius aerem  
receptum temperaret. Est itaqz pulmo que  
dam celle similitudo seruans aerem frigidum  
ad cordis sciz feruorem mitigandum vel cali  
dum ad vocem necessarium vel ad flatum. Si  
ne enim pulmone vox formari non potest neqz  
anhelitus vt dicit **A**res. li. xij. Propter ergo p  
dictas causas caro pulmonis. mollis est et lenis  
ac concava. vt defacili mutet aerem in sui na  
turam. vt sic vitalis spiritus facilis transcat in  
ventriculo cordis ad cōseruatōem vite anima  
lis. Et ē generale vt dicit **A**resto. qz omne ani  
mal anhelans habet pulmonem et omnia anima  
lia ambulantia anhelant. et quedam animalia  
aquosa anhelant vt delphini. Item omne ani  
mal generans habet nigrum pulmonem et est  
multi sanguinis. ppter calorem nature. pulmo  
ho animalis ouātis ē parvus et siccus et potest  
inflari et tumescere vt dicit **A**resto. Et sicut di  
cit idem li. xij. Quedam animalia non habent  
pulmonem: sed branchas loco pulmonis. Itē  
ibidem li. xvij. Omne animal habens pulmonē  
calidius ē animali carente pulmone. animal ēm  
habēs pulmonē multū sanguineum ē respectu  
alalis nō habētis. Patit at pulmo multiplici  
ter. qnqz eī ex humore reumatizāte ad canales  
pulmōis et tūc varie generant passiōes. h̄m va  
rias humorū ad pulmōis principiū fluxiōes. sic  
sunt squinātia. tussis. ptisis. raucedo. asperitas  
vocis et silia. Qnqz patit ex coadunatōe humo  
ris i pennis pulmōis vñ fit pthsis et alie horre  
de passiones. vt patet in sanguinē et sanie excre  
antiby vt dicit **Con**stan. Itē aliquādo patitur ex  
pprie sube ulceratōe. et h̄ accidit ex acumie hu  
moris ad pulmōis subaz defluentis. Talis pas  
sio non defacili curatur. quia cum ex humoris

acumine substātia pulmonis fuerit v̄lcerata, ppteripius pulmonis teneritudinē et motus cōtinuationē non defacili solidatur vnde et tunc aer attractus per foramē v̄lceratū defacili ena- nescit vnde ad temperieē caloris cordis nō sufficit quin potius ppter aeris attracti paucitatē cor in se penitus marcescit. Item dicit Aresto. li.xviii. animal si anhelauerit in comedendo ca- dit aliquid ex cibo in concavitatem pulmonis et tñc accidit animali tussis et strangulatio. Nam tussis nihil aliud est nisi motus animate virtutis ad expellendum superflua circa spiritus instrumenta ut dicit Cōstan. Recollige igitur ex predictis q̄ pulmo ppterum cordis est instrumen- tum quia cor refrigerat subtilitate sue substātie aerem attractum alterat et immutat. vocem format. a motu nequaq̄ cessat. quia constringit se mutuo et dilatat aerem ad supplementum ca- loris i suis folliculis et poris reseruat. Unde tā diu pōt vivere animal sub aqua sine suffocatiōne q̄ diu potest recollectum aerez retinere. sui motus cōtinuitate. aerem admonet et deponit vel depurat. spiritui vitali cōtinuum nutrimentum administrat. cor deniq̄ ab instrumētis sen- sibilibus separat. humore spumosum generat cordis substātiā localiter circūdat quando aliqua occasione patitur morteē accelerat. acti- one virtutis vitalis impedit et perturbat. Hec omnia dicit Constantinus per ordinem.

De corde.

Capitulum. xxxvij.

**O**n Dr s̄m Isido.  
a cura dicitur eo q̄ omnis solici-  
to et scientie caula in eo manet. qd  
quidem pulmoni est vicinum vt cum ira accen-  
ditur humili pulmonis remedio temperetur.  
In medio cor animalis positum est. vt ad om-  
nia corporis membra vitam influat atq̄ motū  
vt dicit Isido. Est autem cor s̄m Constanti.  
substātia quedā carnea villosa. dura. oblonga.  
et rotunda. Fuit autem cor cōcanum ppter calo-  
ris cōseruationem. Est em̄ cor totius corporis  
fundamētum. Fuit autem villosum vt facilis  
dilatando et cōstringendo se moueretur. Fuit  
etiam durum ne defacili ledetur. Fuit etiam  
rotundum vt maior abundātia spirituum i eo  
reperiatur. Fuit et oblongū in forma piri. scilq̄  
tendens in acutū vt actio caloris naturalis sem-  
per in conū tendēt. fortior reddetur. Donitur  
autem substātia cordis inter ambas concavitates  
pectoris in medio ipius animalis vt a corde q̄i

a centro ad circūferētiam totius corporis spiri-  
tus vitalis deferrere. Caput autē cordis quod  
acutum dicitur. in sinistra parte humani corpo-  
ris collocatur et quia in hac parte cordis acuta  
plus viget et inhabitat sp̄s vitalis. iō i sinistro  
brachio pulsus fortissimus inuenit. vergit autē  
cor ad sinistrā partem hominis vt ipius calore  
frigiditas sinistre partis temperetur. Habet  
cor duas concavitates. s̄. sinistrā. que in acumē  
tendit. et dextram que intra subsistit et he cōca-  
uitates ventriculi cordis nūcupant. Et inter  
istos duos ventriculos est vnum foramen quod  
a quibusdam vena. vel via cōcava nūcupatur.  
Hoc foramen contra dextram ptem est latum  
cōtra sinistrā ptem strictum. Et hoc fuit  
necessarium vt sanguis a dextro ventriculo ve-  
niens subtilaretur et sic facilis spiritus vitalis  
in sinistro ventriculo generaretur. Dicit enim  
Aug.li. de differentia spiritus et anime q̄ in de-  
xtro ventriculo cordis plus ē de sanguine q̄ de  
spiritu. in sinistro pto ecōuerso quia ibi spiritus  
vitalis generatur ad vivificandum animal per  
quasdam arterias diffusus vndiq̄ dilatat. Si  
nistra em̄ pars cordis duplex habet foramen.  
vnum inter arterias vene que portat sanguinē  
a corde ad pulmonem. Alterum foramen ē. vñ  
te exit arteria maior que est forma arteriaz to-  
tius corporis p quam pulsus in corde generatur  
potissime in parte sinistra. ppter causam supra  
dictam. Similiter pars dextra duo habet fo-  
ramina. vni intra venam que dicitur concava.  
portans ab epate sanguinem in dexteram cor-  
dis quoq̄ cōcanitatem. de altero pto exit vena  
arterie vt nutrit pulmonē. Cooperunt autē  
foramina quibusdam pelliculis que aperiuntur  
sanguinem a corde emittendo. Deinde claudit  
tur redditum phibendo p humido. In vtroq̄  
autē cordis ventriculo est frustulum quoddam  
externus quod auricule assimilatur et hec duo  
frusta cordis aureole nūcupantur i quibus ve-  
ne et arterie radicant et solidantur. habet cor in  
sua latitudine quedam ossa cartillaginosa. que  
cordis sedes appellant. Circuit autē cor quida panniculins qui dī eē capsula cordis. et hic eū panniculins pectoris psolidatur. Hic pannicu-  
lus non numerum ppe cor iungitur ne forte eius  
motus impidiretur. qui cordi fuit necessari. vt  
esset fundamentū caloris naturalis vñ q̄ial ge-  
neref. Hucusq̄ Cōstan.li.iiij.c.xxj. Dicit autē  
Areſ.li.j. q̄ nō ē mēbrū in quo sit sanguis ita in  
fixus sicut in corde. Sanguis ei in pulmone est  
fixus. sed cordi fixor ē. Itē idē li.xj. Cor positiū  
ē in omni q̄iali in medio pectoris ppterq̄ ibo-

mine. quia cor hominis declinat ad ptem suum. ps aut acuta cordis declinat ad interius pectoris in omnibus aialibus pterq; in piscib; qm; ps acuta in istis ad ptem capititis dependet in loco iunctionis brachorum. Item in eodē dicitur q; omne aial habens sanguinem habet ep̄ et cor. Item idem li. xij. In corde em ē p̄cipium venarū et prima virtus creans sanguinem et eius sanguis est mundus. clarus. calidus et maioris sensus et pueniens intellectui. Item in eodem. principium sensus animalis ē in corde et sensus cum corde sunt p̄tinui. Et. iij. et. viij. li. dī. Cor ponitur in anteriori pectoris et in medio qui principium ē vite et omnis motus et omnis sensus in eo est. Sensus autem et motus nō sunt nisi in anteriori parte cordis. et ppter hoc distinguitur medium et ultimus. Et anhelitus primo vadit ad interius cordis. Natura autē creatōris cordis ē ex venis quia ex genere venaz. Et situs cordis est cōueniens. qm ē positum in loco superiori et in anteriori. quia nobilius ordinatur in loco nobilioi naturaliē. cor aut̄ inter omnia membra nobilissimū est. et ideo positiū est in medio corporis quo indiget necessario. quia animaliū est complementū. nec est aliquid mēbrum ita necessarium ad vitā sicut cor. vñ corde lesō nō vivit animal. Et iō corpus cordis est in medio et creatio eius ē in corpore spissō et naturaliter cōcauō. et ē concavum qm principium venarum est ex eo ad recipientem sanguinem spissum aut ad custodiēdum principium motus. Et in nullo mēbro est sanguis sine venis nisi in corde tñ. qz exit sanguis a corde et vadit in venas et nō venit sanguis ad cor ex alio loco. qm cor ē fons et principiū sanguinis et primū mēbrum habēs sanguinē sicut manifestatur ex anathomia qm creatio cordis appetit primo sanguinea et est principium motuum telectabilium et offensibilium. Et vniuersaliter motus cuiuslibet sensus ex eo incipiunt et ad ipm redeunt et eius virtus expandit ad omnia mēbra s̄m vñ modū. In aliquib; aut aialibus inuenitur os in corde. ppter sustentatūz eius. sicut ossa ponunt in mēbris et in cordis aialib; magni cordis sunt tres vētriculi et in aniali pui cordis sunt tñ duo vētriculi. Et iō dī eē i corde aialis venter. qm cor deb̄z ē locus receptōnis sanguinis puri et temperati in quantitatē et qualitatē. Et ē valde calidus et hūidus. qz cor ē mēbrū in quo ē prima x̄tus. Hucusq; arresto. lib. xij. vbi multa dicunt̄ d̄ haec materia. Item idem li. xvij. s. qz cor aialis debet ē cōplemetūz ppter hoc creature cor prius. Et ppter calorem cordis

et exitum venarum ex eo posuit natura mēbrū frigidum ex opposto cordis. s. cerebrum et ppter hoc creatur caput in generatōe post creatōneū cordis. Contingit aut̄ cor pati vel ex ahoz humorū colligātia ut dicit Cōstan. xl ex p̄pria disceptantia. Si em in corde dominetur excedēs caliditas. ebullit sanguis cordis et agitat et sic vitalis spūs leditur. Si nimia frigiditate cor constringitur et gelatur sanguis vnde et mors sequitur. Quādoq; etiam patitur ex aliquo apostemate capsulā ei⁹ insufficiēt. et tunc animal nō dñm vivit. Itē accedit cordi tremor et hoc ex humiditate aquosa in pelliculis cordis dispersa. q̄ debitam eius impedit dilatationem et p̄strictōem. Unde videtur infirmo. qz cor de loco ad locū mouetur. Item accedit ei defectio ex spirituū. vel virtutis spiritualis dissolutōne et spirituū evaporationē. Et hoc contingit vel ex nimia repletione virtutem aggrauat̄ et p̄fundente. aut ex nimia inanitione virtutem dissoluente sicut patet in cardiacis et in quibusdam post nimia sudorem. siue nimis acutam potionem. Itē patitur aliquando ex fumositate aliqua corrupta et venenosa ad cor penetrante et cordis meat̄ corrumpente. vnde mors sequitur indilat̄. Itē patitur quādoq; de vene cōcaue opilatōe. vnde et sanguis nutrimentum cordis et vitalis spiritus enagatur. His et alijs modis cor patitur ut dicit Cōsta. li. ix. c. xxij. Dicit ad hec Gal. in tegni. qz virtus ea cōplexio cordis ostendit per hec signa. scilicet per magnitudinem respirationis et velocitatem pulsus et frequentiam eius per virilitatem et festinam actionem p̄iraz andaciam et furorem per amplitudinem pectoris et eius pilositatem. Hec omnia calorem dominantem i corde signant. Omnia p̄ signa cōtraria designant eius contrarietatem. Super quem locum dicit Haly. in cōmento qz cor in homine se habet ad modum radicis in arbore Arteria nascente ex sinistro ventriculo similis ē truncō vel cruri arboris que elongata a corde ramificatur in duas partes. quarū una tendit ad sursum alia deorsum. et ille ramifican̄ et dividit ad modū x̄ge ex ramis p̄ totū corpus vñq; ad arterias capillares sparlas i cute et qm dilatant̄ cor. dilatant̄ et oēs arterie sil' et qm p̄stringant̄ et ipē sil' p̄stringant̄ et p̄ dilatationem earum attrahit aer frigidus ex exteriorib; cordis ad interiora ei⁹ et in p̄structōe exprimit. vilioz sum⁹ i eis generatus et extrahit ipm ad exteriora et p̄ hoc eius calor euentatur. et p̄ eius euentatōez ei⁹ cōplexio adeqtur. Et vt ait idē x̄tus motua q̄ ē fixa i corde. currit p̄ arterias ad vñāq;

**P**atem corporis et desert unicuique propriam vitam et proprium calorem vitalem. **S**eruit enim pectus cordi se apiendo et frigidum aerem attrahendo et se claudendo. ac fumosum vaporē generatum ex corde expellendo. **V**nū si pectus et arteria et alia vitalia instrumenta fuerint salua. obedient virtutes in operibus suis et quādō sunt infirma non obediunt. **V**nde bonitas et malicia subministratūm organorum priuaret. **V**l impedit cor ad suas pagendas actōes. **V**nū qn̄ cor est forte et habet membra sibi obedientia. bene in dilatando et p̄stringendo se habentia. fortis pcedit a corde respiratio. et fortis pulsus et fortis opatio sibi bonitatem organi et virtutis. **Q**uādō vero virtus est debilis et remissa non potest extēdere arterias in omnes dimensiones unde sequitur minor respiratio et minor pulsus. **I**tem ibidem. **S**i cor fuerit nimis frigidum et nimis humidus et pulsus mollis erit homo priuatus virilitate et audacia. timidus atq; piger et a pilis in pectore nudus ppter vaporis fumosi vñ generantur pili paucitatem. **S**i vero fuerit cor nimis siccum et frigidum faciet pulsum asperum durum et paucum et respiratio tarda est et rara maxime si pectus permissum fuerit atq; strictum. **H**ucusq; Haly super tegmē. **S**al. et hec sufficiant.

**D**e anhelitu.

**C**apitulum. xxxvij.

**A**nhelitus cordis et pulmonis est motus. poter attractōem frigidi aeris ad temporem innati calorū cum eiusdem expulsione generatus. Cor enim nullo modo carentiam attrahendi aeris pati potest. **S**i enim per modicū spaciū ab attractione aeris quiesceret lederetur vel deficeret. Anhelitus ergo p̄trarios habet motus. qd; dilatando pulmonem aerem trahit et p̄stringendo expellit. Anhelitus itaq; est caloris cordis per attractōem aeris tempatiū et expellendo vaporem fumosum eiusdem purgatiū. **E**s est etiam animalis spiritus et vitalis nutritiū. Itēz fortitudine vel debilitate p̄sistente spiritualiū ostensiū sicut superiorius de pulmonis proprietate dictum est. **I**tem in anhelando plus de spiritu attrahitur qd; expellatur. pars enim non modica transit in vitalis spiritus nutrimentum. Infra enim pulmonem se recipit et tamdiu animal sine suffocatione vivit qd; diu inter instrumenta anhelitus spiritus se includit. **I**tem patientib; instrumentis anhelitus spiritus corruptus et sibi qualitatem organi patiētis immutatur ut dicit constant. **P**atitur autem anhelitus quādōq;

ex defectu virtutis mouētis nervos et regentis quādōq; ex constipatiōe instrumentorū spiritus que puenit ex grossis humoribus vel ex grossa ventositate viam anhelitus opilante. vel ex aliquo apostemate pulmonis panniculos cordis aggrauante. siue ex nimio calore cordis in pulmonis substantia dominante. ex quibus omnibus debilis redditur anhelitus atq; rarus. **S**i autem fuerit velox et paucus. calorem alienum signat. qui virtutem suffocet et potissimum vincat. **S**i tactus fuerit calidus et sitis ac lingue desiccatio subsequatur. Anhelitus vero paucus et frigidus ut in acutis febris signū mortis est. **E**ius enim tarditas defectum virtutis designat expulsive. frigiditas vero extinctōem signat caloris naturalis et defectus virtutis in substantia cordis et instrumentorū spiritus. **I**tem immutat anhelitus ex membrorum interiorū universali corruptione ut patet in leprosis quibus anhelitus fetidus est et corruptus et aeris vicini corruptius. **V**nde talium flatus solet esse appropinquantiū corruptius et infectius. **I**nficit enim aerem vicinum et reddit corruptibilem sicut sibilus reguli flatu aerem corruptit et aues volantes interficit ut dicit Avicenna. et Constant.

**D**e stomacho. **C**apitulum. xxxviiij.

**L**omachus grecos dicitur. eo qd; sit ostium ventris et ipse cibū recipiat atq; ad intestina transmittat ut dicit Isidorus. **E**st autem stomachus sibi Cōstan. rotundus oblongus cōcauus interior asper in fundo et carnosus duo habet officia. unum inferius alterum superius. **E**st autem asper et villosus ut cibum receptum melius retinere possit. Nam si est lubricus et in superficie planus. ex sua lubricitate cibus exiret indigestus. Fuit autem et carnosus in fundo. ut digestio p̄fortaretur. **C**aro eius est calida et etiam humida. ex quibus qualitatib; marie viget digestio in corpore animalis. **R**otundus autem fuit ut capacitate sua cibū recipere ampliore. **P**reterea quoq; si alterius est figure scilicet triangularis vel hmoi hūores malum eo defacili ad putredinem colligerentur cum talis forma non posset a superfluis propter angulos desicari. **O**blongus etiam fuit ne numia rotunditate sua spiritualia comprimeret. **E**t ut etiam rotundius cum superioribus et etiam inferioribus iungeretur. **P**reterea stomachus precipue humanus in parte superiori est strictus. In parte inferiori latuus. et hoc quoq; fuit necessarium

**Q**uia cum homo ceteris animalibus sit erectior. cibis eius semper ad inferiora descendit. et id utilis fuit eius inferior latitudo. ut in eo recipi possit cibi multitudine. Item nervosus est propter maiorem sensibilitatis et appetitus vigorositatem. Epate etiam circumdatur. ut ei calor major ad ciborum decoctionem ab epate ministraretur. Epar enim suis quinq[ue] fistulis stomachum circumcingit et ei calore tribuens succus statem et humorum unde sanguis generatur per quasdam venas quas misaydas medici vocat. recipit et a fortiori caloris actione in sanguinem alterat et conuertit. Ad hec dicit Constanti. quod si stomachus fuit substancialiter calidus. cibos grossos bene digerit. delicatos vero consumit et plus digerit quam appetit. et propter similitudinem cibos calidos maxime querit. nec famem sustinere potest. Frigidus vero stomachus grossi cibi non est bene digestius et ex eis cito grauatur et eos cito mutat in humores acidos et corruptos. Stomachus vero sicco cito sitit nec parum aque sufficit. que si superflua fuerit rugitur in ventre facit. Quod si fuerit humidus stomachus: non sitit humidum cibum appetit. sed parum digerit. Hucusque Constanti. li. i. capi. xiiij accidunt autem stomacho ut dicit idem libro ix. capi. xxvij. diuerse passiones scilicet mala digestio. fumositas diarrhoea. vomitus singultus. infatio ructuatio et hec ex diversis accidentibus causis. Quia quandoque ex mala complexione. quandoque ex nimia inanitione. quandoque ex nimia repletione. quandoque ex nimio humorum acumine. quandoque ex cordis putrefactione. quandoque ex virtutis digestione defectione. quandoque ex cibi qualitate qui si fit pungitur stomachus pungitur et ad excendum compellitur. aut si viscinosus lubricatur et sic defacili egreditur. quandoque ex virtutis expulsive nimia debilitate. non solum ex se patitur. verum etiam ex aliorum membrorum colligantia et vicinitate. Stomachus enim est totius corporis paterfamilias. omnium membrorum nutrimentum recipiens et singulorum membrorum prout expedit administrans necessitatibus. ut dicit idem Constanti.

De epate.

Capitulum. xxix.

**H**ec par sive iecur nomen habet. eo quod ignis in eo sedetur. habet qui usque ad cerebrum subulat et deinde ad oculos et ceteros sensus et membra se diffundit et calore suo sucum sibi attractum in sanguinem transmutat quem ad usum pascere

distribuendis corpus simul membris administrat unde epar dicitur. quia talia membra pascit. In iecore sedes est voluptatis et appetitie. cuius extremitates fibre vocantur que sunt quasi lingue eminentes et stomachus amplectentes. a labore ad ciborum digestionem deferentes. vel exhibentes et dicuntur fibre. quia ad aras phebi ab ariolis deferentur. quibus oblatis et successis responsa dabantur. Hucusque Iuli. Est autem epar ut dicit Lestani. membrum calidum secundum et lubricosum. in dextro latere animalis collocatum. stomacho suppositum ut suo calore primam inuenit digestionem. Est enim sanguineum et in colore rubicundum. quia succositas eius nimia caliditate in humorum sanguineum est transuersa. Aliquatum est etiam durum ne defacili ledatur variatur enim epar in hominibus in quantitate et partium multitudine. quod in hominibus est minus quam in alijs bestiis eiusdem qualitatis. Numerus partium eius in quibusdam est duplex et hoc ad minus. in quibusdam triplex vel quadruplex vel ad maximam quintuplex inuenitur. Alata autem epatis coagitate per creditur quedam vena que a medicis porta nuncupatur et hec antequam exeat in quinq[ue] dividitur venulas quinq[ue] per epatis intrantes. Epar enim succositate prime digestonis per quasdam venas in sua coagitate attrahit. et per caloris naturalis ebullitionem celebrat digestionem. secundo in massam sanguineam et quatuor humorum naturam peruerit. Quod enim calidum est et humidum transfit in materiam sanguinis. cuius receptaculum sunt vene. quod autem calidum et secundum est in naturam colere cuius perire receptaculum est cista fellis. quod vero frigidum et secundum in materia cedit melancolie cuius perire receptaculum est cistula splenidis. sed quod est liquidum et aquosum in humorum transfit fleumatis cuius perire receptaculum est pulmo. Ex quo patet quod epar naturalis virtutis est principium fundamenum prime digestiones stomacho maximam innametum. secunde vero digestio in substanciali sue coagitate perfectum puri ab impiro se patinum. singulis membris nutrimenti transmissum amoris venerei excitatum. diversarum passionum receptionem. Datur enim quoniam ex nimia caloris intensione. Unde et pori aperiuntur interiori et quorum aperio virtus evanescens remissus operatur. quandoque ex nimia frigiditate conversionem attracte succositatis in naturam sanguineam impidente et ex hoc se piissime continet ydropolis generari. cum ydropolis nihil alio sit nisi per se error virtutis digestione in epatis coagitate. hac enim virtute errante et in sua operatione deficiente. necesse est sanguinem corrum-

pi quo indigesto corpus qd inde nutritur i tu-  
melcendo extendit vn et ydropis generatur.  
**I**tem patit epar ex substâtie sue mala cōplexi-  
one et hoc sūm humor. iiii. distem pantiam i ipi  
us cēntia dominatē. Itē patit ex viax eius op-  
latōe. Contingit em sepe humorē grossum et vi-  
scosum in venis epatis adunari. Un cum san-  
guis clausus exire nō pōt causa ē p̄strictōnis et  
opillatōis. Idem etiam accidit ex nimio calore  
humorē sanguineum desiccante et substâtiā ve-  
narū epatis p̄trahente q̄ non pōt sanguis libe-  
re diffundi ad alia mēbra corporis nutrienda.  
**H**oc idem aut̄ aliquā pōt p̄tingere ex nimia fri-  
giditate humores cōgelante et meatus epatis  
cōstringente et ad mēbra nutrienda discursum  
sanguinis phibente. Item idem etiam accidit  
ex apostemate substâtiā epatis aggrauante.  
et putredinē in ipius substâtiā generante. Itē  
idē accidit ex inclusa ventositate pelliculas ipi-  
us epatis extende et ex mēbrorum inordia-  
tōne dolorem et merorē inducente. Item sepe  
pantur ex immoderato fluxu sanguinis qui ac-  
cidit ex venarum ab ipo egrediētū aptione.  
et hoc p̄tingit ex nimio sanguinis acumine. vel  
ex nimia repletione vel ex debilitate virtutis re-  
tentiae vel ex nimio exercitio et labore sicut di-  
cit Lōstan. ad hec de natura et signis cōplexio-  
nis epatis dicit. Galien. in tegmē. Signū epa-  
tis qn̄ ē calidū. ē amplitudo venarum nō pulsatiū.  
super quem locū dicit Haly. qn̄ dominat  
et vincit calor in epate fit epar maius et vena e<sup>2</sup>  
maior dilata et magnificata ē. Magnificātur  
omnes vene nō pullatiles in omnib⁹ membris.  
et calefit sanguis et generat qnq̄ colera citrina  
et p̄cessum tpis post statum adolescentie adu-  
rit colera citrina et fit ex ea colera nigra et diuer-  
se aliquādo ex tali colera accidit passiones. ali-  
quādo aut̄ nimio calori epatis cordis resistit fri-  
giditas. nā a corde velut a membro supiore et  
nobiliore epar in suis actōnib⁹ moderatur. et h̄  
idem dicit Aref. li. xiiij. vbi p̄ponit cor epati tā-  
q̄ principium ei⁹ regitū. Itē dicit Galie. q̄  
frigiditas epatis ex calore tpatur. et signū frigi-  
ditatis et siccitatis epatis ē strictura venarū et  
panctas sanguinis sicut humiditatis eiusdem  
signum ē mollices venarū et sanguinis multitu-  
do. Item idem dicit Haly. q̄ epar ē fons hu-  
miditatis corporis. vnde cum sit radix humo-  
ris si sit epar sicū nō poterit aliquod membrū  
corpus cōuertere ad humorē vel humidita-  
tem ut eius possint resistere siccitati. Intendit  
aut̄ et remittitur siccitas et humiditas epati sūm  
cordis dispositōem. Epar ergo ē mēbrum no-

bile cuius alteratione alteratur corpus et influ-  
it nutrimentum et virtutes nutritiūas et in mē-  
bra reliqua inferiora sine medio. ad superiora  
sūm mediante corde sūm iudicium Gal. Econ-  
uerso autez ponit Aresto. li. xiiij. q̄ cor facit om-  
nia predicta mediante epate. que autez verior  
sit opinio aliorum iudicio derelinquo. Et h̄ de  
pprietatibus epatis dicta sufficiant.

De felle.

Capitulum. xl.

**F**el est dictū eo  
q̄ sit folliculus gestans humorē ex  
dominio colere rubee amarissimum  
vt dicit Si. Est em̄ cistula fellis quedam pelli-  
cula super gibbus epatis collocata. et habet du-  
os furculos. per vnū deportatur colera rubea  
ad intestina vt q̄ ea virtus expulsiua cōfortet.  
vt etiam acumine suo intestina melius expurge-  
tur. Per alium autē reportatur colera ad sto-  
machum vt sua caliditate virtutez adiuuet di-  
gestiūam. Est igitur fel mēbrum calidum et eti-  
am siccum. gibbo quoq̄ epatis suppositū est  
pprium colere rubee receptaculum. Cuius est  
iūuamentum vt sanguis a colera rubea mundi  
ficietur sanguis em̄ ex presenta colere incende-  
retur nisi intra cistulam fellis eius superfluitas  
locaretur. Est autem sua caliditate decoctōnis  
cibarioz iūuamentum sua subtilitate penetra-  
tiūs sua mordificatione et acumine pungitiūs  
et intestinoz corrosiūam. et ad superflua ac feti-  
do ejcienda excitatiūam. et etiam ex nimia calo-  
ris intensiōe amarissimum. et per sui admixtō  
nem dulcedinis sanguinis immutatiūam. Huc-  
usq̄ Lōstā. sūm Aref. in li. iij. delphinus nō ha-  
bet fel. genus omnium volatilium et omne ge-  
nus pisium et omne ouans habet fel. Sed sūm  
maius et minus et forte erit in vijs subtilibus ex-  
tensis ab epate usq̄ ad intestinū. Itē vie for-  
tassis erunt fetide et forte erit felī tali intestino  
et diversificat quia qnq̄ in supiori qnq̄ in me-  
dio. et quādoq̄ in inferiori. et quedam volatilia  
habent fel occultatiū intestino vt columbe co-  
turnices et byrundines. quedam habent fel ma-  
gnum in epate et in ventre et intestino sicut acci-  
piter milius. Item Aref. li. xiiij. animalia que-  
dam nō habent fel omnino sicut equus et mu-  
lus et asinus et elephas. camelus etiam non ha-  
bet fel distinctum sed habet venas paruas in  
quibus est fel. Item quidam homines habent  
magnum fel in epate et quidam nō. Et ē fel qd̄  
dam superfluum aggregatum sicut sex in ven-

tre illo tamē superfluo ut natura ad aliquod iuuamentum. in illis autem qui habent naturā epatis sanam et quorum sanguis naturaliter ē dulcis non inuenitur fel. aut si inuenit̄ erit parvus et hoc in venis valde gracibus et propter hoc erit epar eorum qui carent felle boni coloris et dulcissimis alijs. quando autem habet aliquod animal fel inuenitur q̄ est sub felle valde dulce. nam per collectionem fellis ad locum unum alie vicine partes reddantur dulciores. Feletiam ex sue substantie subtilitate et acumine est grossorum humorum inssciuum et sua siccitate consumptuum. Unde in collirij oculorum est necessarium ad visum clarificandum et accendum ad impedimentum spiritus vitalis remouendum et maxime fel accipitris et aliarum volucrum viventium ex rapina sicut in viatico Constantini tangitur. ex feroore autem nimio et ebullitione fellei humoris ad epar redeuntis inficit sanguis qui infectus ea que ad nutrimentum membrorum transmittantur immutat et item ea inficit et cuti croceum colorem vel viridem. siue etiam nigrum superinducit. Cuius passionis quedam signa sunt ista. totius corporis infectio. sitis adest et oris amaritudo. dolor frontis. aurium videlicet tinnitus. et vrina crocea cum consumili spuma continua. vomitus croceus. Aliquando etiaꝝ contingit poros cistis fellis opilari. Unū colera inficit ipm epar. ac consumilem inducit passionem. unde Constanti. in viatico dicit quando patitur fellis substantia id est cistis et deficit virtus eius qua solet ab epate coleram rubeam extrahere remanente colera cum sanguine tingitur et alteratur. Idem etiam contingit quando apostema est natum in vijs per quas colera ad fel transit. unde ad epar rediens per totum corpus cum sanguine se diffundit. quia si pores inferiori opiletur ascendit ad viam superiore scilicet ad ipsum stomachum. unde facies fit citrina. os amarus et siccum. in stomacho ardor et sitis. vrina cum egestione albescit propter elongationem colere ab epate et renibus vbi vrina solet tingi. si vero pores superiori opiletur colera tingit inferiora. et apparent signa que prioribus sunt contraria. ut idem dicit Constantinus. Et hec de felle dicta sufficient et cetera.

**S**plen est dictum a supplendo quia partem sinistram iecori contrariam supplet ne vacua existeret quem quidam causam ritus esse existimant. nam splene ridemus. felle irascimur. corde sapimus. cerebro sentimus. iecore amamus. quibus constantibus sanum est animal et integrum ut dicit Isido. Et h̄m Constantini splen in sinistra parte collocatur cuius forma natura liter est oblonga et parum versus stomachum peana et versus coltas ē gibbosa. In his duabus locis quibusdam panniculis colligata. Et dicitur splen duas habere venas. per quarum unam coleram nigraꝝ a sanguine epatis sibi attrahit. per aliam ḥc quantum sibi sufficit ad stomachum trasmittit ut eius appetitus cōfertetur. Splenis igitur est iuuamentus ut ei in sinistra parte corporis defectus suppleat et ex opere ad conservationem stomachi iecori respondet ut propter mundificationem epatis sanguinis feces sibi attrahat et q̄zum ad appetitum sufficit et ad confortationem stomachi cōmittat. Est igitur substantia splenis rara et spōgiosa propter facilitatem humoris feculentia attractōnem et remissionem. et est nigra propter melancolie cuius est receptaculum assimilationem. Est etiam a sinistris inter costas et stomachum posita propter sinistre partis temperatiam et infrigidationem ac propter conservandam stomachi cui coniungitur calefactionem. aliquantulum est dura ne defacili ex qualitate humoris feculentis contrahat lesionem. contingit autem etiam splenem pati quandoq; ex virtutis contentive defectione. et hoc quando nō sufficit humorem attrahere vel attractum ad locum alium destinare. Item quandoq; ex opilatione quando scilicet humores grossi et viscosi in vijs splenis opilantur et adunantur. Unde et eius actiones impedituntur. Itē quādoꝝ ex nimia humorum repletione quia humores ad splenem confluentes propter sui similitudinē attrabuntur et sufficienter nō evanescunt unde inuiscantur et in cōcauitate splenis indurantur intantum ut ipsius splenis substantia crescere videatur sed secundum sententiam ipocritas si splen sit magnus: corpus marcescit. et si splen marcescit: corpus impinguescit. Unde ipsius splenis mediocritas ad paritatem potius q̄ ad magnitudinē intedēs bonitatem

complexionis designat ut dicit Constan. libro  
ix.ca.xxvij.

**De visceribus.**

**Capitulū.xlij.**

**V**iscera hīm **I**sl.  
**I**nferiora dicunt p̄rie intestina mēbris vitalibns subdita et subiecta q̄ quidē dicuntur intestina quasi quedam interio-ri nexu quadam familiarī reuerentia sunt supe-riorum mēbrorum culcitra et eōdem quedā necessaria instrumēta. Et dicuntur viscera qua-si vitalia quia locis vitalibns circa precordia-lia ubi gigmitur vita sunt interioribus circūfusa. Hucusq̄ **I**sl. hīm p̄stā. aut̄ intestina quedā sunt membra interius mutuo se tenentia cōca-na rotunda per ventris longitudinem et latitu-dinem collocata. quorum compositio et substā-tia stomacho assimilatur. Hunt autem nume-ro sex principalia intestina quorū tria sunt sub-tilia que superius sunt iuncta. tria ḥo sunt gros-sa ab inferiori incipientia. primum intestinū tri-um subtilium vocatur duodenum. quia in sua longitidine hīm mensuram cuiuslibet hominis est duodecim digitorum et hoc super dorsum erigitur et in nullam aliam partem retorqueat. secundum vocatur ieiunū quia semper a cibis ē vacuum et dicunt sapientes et experimenta-tores q̄ mortuo animali semper inuenitur illō vacuum. dicunt tamen quidam q̄ hoc dicitur ab antonomatice. quia a se omnia ejiciens nihil de acceptis ad sīn retinet nutrimentū. tertium subtile est appellatum. secundo simillimum sed tamē nūq̄ sine cibi corpulentia est inuentum. Inter grossa ḥo intestina primum vocatur or-bum et in subili extremitate habet os vnum et est illud intestinū sic vocatum eo q̄ ipsum sit orbatum. i. quasi viduatum ab altero orificio. Cum enī cetēta intestina duo habent orificia: illud habet vnum solum. et ideo se habet ad mo-dum sacci quia multa recipit et pauca respectu aliorum ejicit vel emittit. secūdūz ḥo intestinū sub orbo sive sub sacco positum dicitur yle-on. et hoc a dextra in sinistram tendit et dicitur yle-on eo q̄ in eo intestino yliaca passio fieri cōsne-nit tertium intestinū vocatur a grecis colon. et hoc etiam immediate cū inferiori totius cor-poris. orificio ē piunctum. et ī hoc intestino gra-uissima passio. s. colica generatur. vel ex ipsius-i-testini numa restrictione v̄l alicuius grossi et fri-gidi humoris coadunatione et p̄ consequens vi-arum illius intestini intrinseca opilatione sicut narrat **Constanti**. et etiā **Gal.** sup ampho. Da-tet igitur ex predictis ad quid necessaria sunt i-

testina. q̄ cibū immutat et in sua cōcavitate su-perflua recipiunt ad nature exoneratōez. ad h̄ etiā sunt necessaria viscerū rotunditas gibbo-sitas et volubilitas. vt dicit **Constanti**. vt cibus trāsmisus a stomacho in eoz gibbositate ali-quātulum inhereret et hīm animalis necessitatē superflua expelleret et necessaria fitteret. Hunt aut̄ rotunda ne a stomacho ī aliquo angulo su-perflue collecta remanerent que corruptōem inducerent intestinis. Hunt etiā intestina du-lobus panniculis minimis vel ad minus inuolu-ta. et hoc fuit necessarium quia si vnius pannicu-lus pateretur ab altero panniculo subueniret. Hunt autē intestina aliquātulum villoso. et eorum villi p̄ latum etiam extensi vt fecis sup-fluitatem expellerent et necessaria nutrimento p̄uenientius retinerent. Hunt autē viscera si-vie intestina inuoluta adiuvicem et connexa ita vt minorā maioribus et gracilioz et debilioz grossioribus et fortioribus innitātur. vt sic actōnes virtutis naturalis et in expellendo supflua et in recidendo necessaria aptius pficiant. Di-cit etiam **Aresto**. li. ii. q̄ hīm varietatem dentū ī mandibulis animalium variatur in quantita-te et qualitate natura intestinorum. Andē di-cit q̄ intestinū omnium animalium habenti-um dentes in vtraq̄ mandibula est minus inte-stino non habentium. et nullum animal habet intestinū rectū nisi habeat dentes in vtra-q̄ mandibula. Item ibidem venter serpentis est strictus et est similis intestino amplio. et si fue-rit naturaliter puuis habet fel in intestinis et si fuerit magnus super epar. Item idēz li. xiiij. om-nia animalia ampli et recti intestini sunt gulosa valde quia p̄pter diminutōem v̄sus cibi et in di-gestionem ejiciunt superfluitatem cibi idigestā et cito exit cibus. et iō appetunt multum et con-tine querunt cibum. cōtingit autē pati visce-ra et intestina multipliciter dicit **Constanti**. li. ix. ca. xxvij. Quādoq̄ ex colerico humore v̄l e me-lancolico substātiāl intestinorum corrodente et fluxum dissenterie inducēte et hec passio pes-sima est et mortifera. vt dicitur in ambo. Ho-lutio ventris in cuius inicio colera exit nigra ē mortale. Item quandoq̄ ex ipsorum viscerū interio-ri punctura et vulneratione et hoc v̄l ab exteriori apostemate putrefactōem et punctis ram in panniculis ip̄orum viscerum inducente vel ab exteriori lesionē. Item quandoq̄ ex in-terclusione v̄ntuositatis pāniculos et nervos eos extēdente et ille dolor quis ē intātū vt aliquā intestina penetrari videāt. Itē q̄nq̄ ex hūore grosso et fleumatico īferiores p̄tes intestinorū